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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhằm duy trì và nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị 

và Hành chính công năm 2023 của tỉnh  

 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND huyện 

Quảng Điền về việc Triển khai thực hiện nhằm duy trì và nâng cao Chỉ số hiệu quả 

Quản trị và Hành chính công năm 2023 của tỉnh. UBND xã Quảng Thành ban hành 

kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao điểm số 08 nội 

dung đánh giá của PAPI, góp phần phấn đấu năm 2023 có điểm số cao hơn năm 

2022 để tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp tục nằm trong nhóm 10 địa phương dẫn đầu cả 

nước. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan nhà nước, trách nhiệm 

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong nỗ lực nâng điểm Chỉ số 

PAPI của tỉnh. 

- Tuyên truyền sâu rộng để Nhân dân tham gia vào quá trình xây dựng, thực 

thi và giám sát việc thực thi chính sách, nâng cao chất lượng điều hành, quản trị và 

hành chính công của bộ máy chính quyền các cấp từ huyện đến cấp xã, xây dựng 

nền hành chính minh bạch, liêm chính, hiệu lực, hiệu quả, chuyên nghiệp, thống 

nhất, nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của chính quyền các cấp đối với Nhân 

dân. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình thực hiện cần kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn của các ngành và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã, xác định 

nâng cao điểm số PAPI là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, kiên trì, liên tục của các 

cơ quan, đơn vị. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi đến cả hệ thống chính trị, toàn xã 

hội, thực hiện tốt yêu cầu: “Thấu hiểu, chia sẻ và kịp thời giải quyết các vướng 

mắc, bức xúc của Nhân dân, của tổ thức và cá nhân”. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

Để cải thiện hiệu quả phục vụ Nhân dân của chính quyền địa phương, nâng 

cao tinh thần phục vụ Nhân dân, tăng cường công khai, minh bạch và nâng cao Chỉ 

số PAPI năm 2023 của tỉnh, UBND xã yêu cầu các ban, ngành thực hiện các nhiệm 
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vụ, giải pháp sau: 

1. Với nội dung “Tham gia của người dân ở cấp cơ sở”: UBND các xã, 

thị trấn: 

- Thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật tại các khu dân cư, đảm bảo 

người dân hiểu và thực hiện đúng quy định của pháp luật; đẩy mạnh thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở theo hướng đi vào thực chất, góp phần xây dựng chính quyền cơ 

sở dân chủ, trong sạch, vững mạnh. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc và tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân 

tham gia, nhất là các nội dung như: Vận động Nhân dân tự nguyện tham gia, đóng 

góp kinh phí xây mới, sửa chữa công trình công cộng…; công khai các khoản đóng 

góp tự nguyện theo quy định, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch... 

theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (có hiệu lực từ ngày 

01/7/2023). 

2. Với chỉ số nội dung “Công khai, minh bạch” 

- Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật theo kế 

hoạch. Theo dõi, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm đa dạng 

hóa các hình thức công khai chính sách, pháp luật hiện hành để người dân có cơ 

hội tiếp cận các thông tin chính sách pháp luật. 

- Bộ phận Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục hướng dẫn thực hiện 

quy trình rà soát, xét duyệt và công khai hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo 

và giải quyết các chế độ chính sách xã hội theo đúng quy trình, thủ tục quy định. 

- Bộ phận Địa chính-Xây dựng-Nông nghiệp-Môi trường chủ trì, phối hợp 

các cơ quan có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện niêm yết 

công khai, minh bạch, kịp thời các quy hoạch - kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch 

xây dựng, khung giá đền bù thu hồi đất; các quy định, chính sách liên quan đến đền 

bù, hỗ trợ, giải tỏa, tái định cư,... Kiểm tra, giám sát quy trình thực hiện thu hồi 

đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, quy trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất...; Tiếp tục rà soát các cơ chế chính sách về đất đai còn bất cập để đề xuất sửa 

đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tế. 

- Thực hiện công khai, minh bạch theo Pháp lệnh dân chủ cơ sở ở xã, 

phường, thị trấn và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành như Luật Đất đai, 

Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Tiếp cận thông tin nhằm đảm bảo “dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.  

3. Với chỉ số nội dung “Nâng cao trách nhiệm giải trình với người dân” 

- Triển khai thực hiện, bám sát theo Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 

08/8/2013 của Chính phủ quy định về trách nhiệm giải trình của cơ quan Nhà nước 

trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; Thông tư số 02/2014/TT-

TTCP ngày 29/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

một số điều Nghị định số 90/2013/NĐ-CP ngày 08/8/2013 của Chính phủ. Cụ thể 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-90-2013-nd-cp-trach-nhiem-giai-trinh-cua-co-quan-nha-nuoc-203776.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-02-2014-tt-ttcp-huong-dan-90-2013-nd-cp-trach-nhiem-giai-trinh-co-quan-nha-nuoc-228449.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-02-2014-tt-ttcp-huong-dan-90-2013-nd-cp-trach-nhiem-giai-trinh-co-quan-nha-nuoc-228449.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-90-2013-nd-cp-trach-nhiem-giai-trinh-cua-co-quan-nha-nuoc-203776.aspx
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hóa việc thực hiện nhiệm vụ giải trình trong nội quy, quy chế làm việc; chỉ đạo, 

kiểm tra cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý, sử dụng thực hiện nghiêm 

túc trách nhiệm giải trình trước Nhân dân.  

- Thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân định kỳ, đột xuất theo quy định, 

ban hành quy chế hoạt động, công khai nội quy, lịch tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp 

công dân, trên Trang Thông tin điện tử của xã; triển khai nghiêm túc trách nhiệm 

giải trình trong nội dung nội quy, quy chế làm việc tại cơ quan; người đứng đầu cơ 

quan có trách nhiệm gương mẫu, đôn đốc, kiểm tra cán bộ, công chức.  

- Thực hiện việc tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh kịp thời 

về hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong cơ quan nhà nước. 

4. Với chỉ số nội dung “Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công” 

Thực hiện công khai, minh bạch về các khoản thu, chi ngân sách của cơ 

quan, đơn vị đảm bảo theo quy định pháp luật. Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nâng cao chất lượng và hiệu quả xử 

lý công việc. 

5. Với chỉ số nội dung “Thủ tục hành chính công” 

- Triển khai thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết TTHC gắn với chuyển đổi số dịch vụ công trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh giải quyết tốt các TTHC trên các lĩnh vực liên quan đến người 

dân như: Chứng thực, xác nhận của chính quyền, đất đai, cấp giấy phép xây dựng, 

các thủ tục hành chính cấp xã...; tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức đã 

được quy định trong khâu hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ. Thực hiện 

niêm yết công khai các TTHC đã được UBND tỉnh công bố tại trụ sở, trên Trang 

thông tin điện tử xã và tại nơi đông người (nhà văn hóa cộng đồng,...). Thực hiện 

nghiêm túc việc xin lỗi tổ chức, cá nhân đối với với các trường hợp trễ hạn hồ sơ 

trong giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao trách nhiệm giải trình với người dân; 

xử lý nghiêm trách nhiệm của cán bộ, công chức để xảy ra tình trạng chậm trễ hồ 

sơ, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp.  

6. Với chỉ số nội dung “Cung ứng dịch vụ công” 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã triển khai các giải pháp cụ thể, đồng bộ 

nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ công; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin vào quá trình tiếp nhận, xử lý và trả kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức, cá 

nhân.; tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến nhằm 

giảm thiểu chi phí và thời gian đi lại… 

7. Với chỉ số nội dung “Quản trị môi trường” 

Công chức Địa chính-Xây dựng-Nông nghiệp-Môi trường tăng cường công 

tác kiểm tra và kịp thời báo cáo UBND xã xử lý các hành vi không tuân thủ cam 

kết bảo vệ môi trường hộ kinh doanh trên địa bàn.  

8. Với chỉ số nội dung “Quản trị điện tử” 
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- Bộ phận Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Văn phòng - Thống kê 

xã tham mưu nâng cao hiệu quả của việc xây dựng chính quyền số và phát triển 

dịch vụ đô thị thông minh gắn với chuyển đổi số. Có giải pháp hướng dẫn, hỗ trợ 

kê khai hồ sơ cho cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ trực tuyến được dễ dàng thuận lợi. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến đến người dân biết 

và sử dụng Cổng thông tin điện tử của tỉnh; trang thông tin điện tử của các sở, ban, 

ngành, UBND xã trong việc khai thác tìm hiểu những chính sách, pháp luật của 

tỉnh, của địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt nội dung các văn bản: Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; 

Luật Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Luật Đất đai; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Tiếp công dân, Luật Tiếp cận 

thông tin… 

- Chủ trì, phối hợp với ban, ngành có liên quan trong việc chỉ đạo triển khai 

các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban 

Giám sát đầu tư của cộng đồng để giám sát hoạt động của các công trình và dự án 

đầu tư công.  

2. Văn phòng - Thống kê xã 

 Tham mưu công tác cải cách TTHC, đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, cơ 

chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả 

hiện đại cấp xã. 

3. Công an xã 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình quốc gia phòng, chống 

tội phạm, phòng, chống ma túy; không để xảy ra các hoạt động theo kiểu xã hội 

đen và các loại tội phạm mới, giảm tội phạm do nguyên nhân xã hội. 

- Đẩy mạnh công tác dân vận và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc”; huy động sức mạnh toàn dân và cả hệ thống chính trị vào công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh, 

trật tự trên địa bàn. 

4. Bộ phận Văn hóa - Thông tin xã 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các chỉ số nội dung liên quan 

đến Chỉ số PAPI của tỉnh đến người dân trên địa bàn; đồng thời đưa tin, bài phản 

ánh về kết quả triển khai thực hiện đến Nhân dân biết để tích cực hưởng ứng và 

kiểm tra, giám sát. 
 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhằm duy trì và nâng cao Chỉ 

số hiệu quả Quản trị và Hành chính công của tỉnh năm 2023, UBND xã yêu cầu 

ban, ngành tập trung thực hiện có hiệu quả./. 
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Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ; 

- BTV Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT và các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Công an xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Khoa 
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